
Grado en Educación Infantil
Mención Expresión y Comunicación

Plan 3008

 PLAN DE ESTUDIOS. Itinerario

Curso Sem. Asignatura Tipo Idioma ECTS
1 1 Desarrollo psicomotor FB ES 6

1 1 Didáctica General FB EU 6

1 1 Infancia, Salud y Alimentación FB EU 6

1 1 Psicología del desarrollo y del aprendizaje I FB EU 6

1 1 Desarrollo de la expresión musical y su didáctica OB ES 6

1 2 Paradigmas educativos: teorías contemporáneas en educación FB EU 6

1 2 Diversidad e inclusión educativa FB EU 6

1 2 Desarrollo de Habilidades comunicativas I (0-3) FB EU 6

1 2 Sociedad, familia y escuela FB EU 6

1 2 Psicología del desarrollo y del aprendizaje II FB ES 6

2 1 Organización Escolar FB EU 6

2 1 Desarrollo de Habilidades comunicativas II (3-6) FB EU 6

2 1 Desarrollo de la Expresión Plástica y su Didáctica OB EU 6

2 1 Introducción Temprana del Euskera OB EU 6

2 1 Lenguaje y Destrezas Comunicativas OB EU 6

2 2 Investigación Educativa FB EU 6

2 2 Habilidades docentes FB EU 6

2 2 Tradiciones Socioculturales y Diálogo Interreligioso FHV1 FB ES 6

2 2 Practicum I - Educación Infantil PE EU 12

3 1 Desarrollo del Pensamiento matemático y su didáctica 1 OB ES 6

3 1 Descubrimiento y exploración del entorno social y cultural OB EU 6

3 1 Didáctica de la Lengua oral OB EU 6

3 1 Expresión corporal y su Didáctica OB EU 6

3 1 Taller de Lectura y Producción de Imágenes OP-EC EU 6

3 1 El Mensaje Cristiano DECA EU-ES 6

3 2 Descubrimiento y exploración del entorno físico y natural OB EU 6

3 2 Desarrollo del pensamiento matemático y su didáctica 2 OB ES 6

3 2 Didáctica de la Lengua escrita OB EU 6

3 2 Etica  y deontologia profesional FHV2 OB ES 6

3 2 Ritmo, música y movimiento OP-EC ES 6

3 2 La Iglesia, los Sacramentos y la Moral DECA EU-ES 6

4 1 Practicum II - General PE EU 12

4 1 Practicum II -Mención en expresión y comunicación en EI PE EU 18

4 2 Competencia para un ejercicio profesional transformador FHV3 OB EU 6

4 2 El Teatro en la Escuela OP-EC EU 6

4 2 Motricidad creativa OP-EC ES 6

4 2 Tratamiento Integral del curriculum en contextos muntilingües OP-EC EU 6

4 2 Trabajo Fin de Grado TFG EU-ES-EN 6

4 2 Pedagogía y Didáctica de la Religión en la Escuela DECA EU-ES 6

FHV= Formación Humana en Valores
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Módulo Materia. Asignatura Curso Sem Idioma ECTS

Psicología del desarrollo y del aprendizaje I 1 1 EU 6

Psicología del desarrollo y del aprendizaje II 1 2 ES 6

Desarrollo de Habilidades comunicativas I (0-3) 1 2 EU 6

Desarrollo de Habilidades comunicativas II (3-6) 2 1 EU 6

Diversidad e inclusión educativa 1 2 EU 6

Paradigmas educativos: teorías contemporáneas en educación 1 2 EU 6

Sociedad, familia y escuela 1 2 EU 6

Tradiciones Socioculturales y Diálogo Interreligioso FHV1 2 2 ES 6

Desarrollo psicomotor 1 1 ES 6

Infancia, Salud y Alimentación 1 1 EU 6

Didáctica General 1 1 EU 6

Habilidades docentes 2 2 EU 6

Investigación Educativa 2 2 EU 6

Organización Escolar 2 1 EU 6

Descubrimiento y exploración del entorno social y cultural 3 1 EU 6

Descubrimiento y exploración del entorno físico y natural 3 2 EU 6

Desarrollo del Pensamiento matemático y su didáctica 1 3 1 ES 6

Desarrollo del pensamiento matemático y su didáctica 2 3 2 ES 6

Introducción Temprana del Euskera 2 1 EU 6

Lenguaje y Destrezas Comunicativas 2 1 EU 6

Didáctica de la Lengua oral 3 1 EU 6

Didáctica de la Lengua escrita 3 2 EU 6

Desarrollo de la expresión musical y su didáctica 1 1 ES 6

Desarrollo de la Expresión Plástica y su Didáctica 2 1 EU 6

Expresión corporal y su Didáctica 3 1 EU 6

Etica y deontologia profesional FHV2 3 2 ES 6

Competencia para un ejercicio profesional transformador FHV3 4 2 EU 6

Practicum I - Educación Infantil 2 2 EU 12

Practicum II - Educación Infantil 4 1 EU 12

Practicum II -Mención en expresión y comunicación 4 1 EU 18

Trabajo Fin de Grado 4 2 EU-ES-EN 6

Taller de Lectura y Producción de Imágenes 3 1 EU 6

Ritmo, música y movimiento 3 2 ES 6

El Teatro en la Escuela 4 2 EU 6

Motricidad creativa 4 2 ES 6

Tratamiento Integral del curriculum en contextos muntilingües 4 2 EU 6

El Mensaje Cristiano 3 1 EU-ES 6

La Iglesia, los Sacramentos y la Moral 3 2 EU-ES 6

Pedagogía y Didáctica de la Religión en la Escuela 4 2 EU-ES 6

FHV= Formación Humana en Valores

Materia 11. Formación Humana en Valores

Módulo 4: 

Menciones

Materia 12. Prácticas Escolares

Materia 13. Trabajo Fin de Grado

Materia 14. Mención en Expresión y Comunicación en Educación Infantil

Módulo 5:  

Teología 

Católica y su 

Pedagogía

Materia 8. Exploración y conocimiento del entorno natural y social y competencia 

matemática

Materia 7. La Escuela en Educación Infantil

Materia 9. Aprendizaje de Lenguas y Lectoescritura

Materia 10. Música, expresión plástica y corporal

Materia 5. Organización del espacio escolar, materiales y habilidades docentes

Materia 6. Observación sistemática y análisis de contextos

2. Didáctico y 

disciplinar. 

Enseñanza y 

aprendizaje

Módulo 3: 

Practicum

Materia 15. Teología Católica y su Pedagogía

 PLAN DE ESTUDIOS. Módulos, Materias y Asignaturas

Materia 1. Procesos educativos, aprendizaje y desarrollo de la personalidad (0-6 

años)(Psicología)

Materia 2. Dificultades de aprendizaje y trastornos del desarrollo

Materia 3. Sociedad, familia y escuela

Materia 4. Infancia, salud y alimentación.

1. Formación 

básica 


